(1) « Saltem, inquis, quid cogitabo, quando cogitare volo quid est « Deus? — Amplius dico quia incogitabilis est Deus. Quidquid dicitur vel « cogitatur, vel secundum aliquid dicitur, vel secundum aliquid cogita- « tur. Quod enim secundum aliquid dici vel cogitari non potest, dici « omnino et cogitari non potest. Quid ergo dices vel cogitabis, cum id « quod Deus est dicere vel cogitare volueris? Si terram cogitas, si cœlum « cogitas, si omnia quæ in cœlo sunt et in terra cogitas, nihil horum est « Deus. Denique, si spiritum cogitas, si animam cogitas, non est hoc « Deus. — Scio, inquis, quod hoc non est Deus, tamen hoc simile Deo « est, et similitudine sua Deus demonstrari potest. — Vide quale simile. « Si spiritum demonstrare velles et corpus ostenderes, qualis similitudo « hæc esset! Et tamen plus longe est Deus et spiritus quam spiritus et « corpus. Omne enim quod creatum est minus ab invicem distat quam « ille qui fecit ab eo quod fecit. Non potest cogitari Deus quid est ; etiam « si credi potest quia est, non qualis est comprehendi. » (*De Sacram.*, lib. I, part. 10, cap. II. — Tennemann, *Geschichte der Phil.*, t. VIII, p. 210. — M. Bouchitté, *Dictionn. des sciences phil.*, à l'art. *Hugues.*)

(2) Hugo a Sancto Victore, *De Sacramentis*, lib. I, part. 10, cap. VI. — Tennemann, *Geschichte der Phil.*, t. VIII, p. 208.

faut pas perdre de vue, c'est que le nominalisme, travaillant à ramener la raison dévoyée, montre le vide des fictions réalistes, pour proclamer ensuite à haute voix que la raison bien réglée est l'arbitre de toute certitude ; tandis que le mysticisme, ayant juré de perdre la méthode rationnelle, vient nier la valeur de toute démonstration logique, et descend même jusqu'à soutenir, au profit de cette négation, la thèse du sensualisme vulgaire : « Les choses, dit le Victorin, ne sont pas à l'égard des raisonnements ce qu'elles sont à l'égard des nombres. Pour ce qui regarde les nombres, il suffit de faire avec ses doigts un compte exact, et, sans aucun doute, la réalité des choses sera conforme à cette supputation... Mais il n'en va pas ainsi quand il s'agit des démonstrations : tout ce dont le raisonnement prouve l'existence n'existe pas pour cela dans la nature... » De là ce principe : *Rerum incorrupta veritas ex ratiocinatione non potest inveniri* (1). Que semble-t-il de cette critique de la raison ? Elle est assurément plus que nominaliste. En second lieu, il est incontestable qu'il y a de grands périls dans l'usage de la dialectique : *Quid est quod dialectica tot diversas et tam adversas, ne dicam perversas, habeat sententias* (2) ? Autrefois, il n'y avait que les hommes appelés par Dieu lui-même à cette pieuse fonction, que ses prêtres, que ses ministres qui osassent toucher aux choses saintes, c'est-à-dire traiter les matières théologiques : « Maintenant, s'écrie le Victorin, il n'est vieille, il n'est vieillard radoteur, il n'est sophiste grand parleur qui ne bavarde sur ces matières ; tout le monde prétend